
 

1 
 

Svaz potápěčů České republiky, zapsaný spolek 
STANOVY SPOLKU 

 
Článek I 

Název a sídlo spolku 
Název spolku: Svaz potápěčů České republiky, zapsaný spolek (dále jen „SPČR). 
Sídlo spolku: Na Strži 9, Praha 4. PSČ 140 00. 

 
Článek II 

Úvodní ustanovení 
SPČR je zájmovou, sportovní, demokra ckou a nepoli ckou organizací sdružující zájemce o 
potápěčský sport. 
SPČR působí na celém území České republiky, je zapsaným spolkem ve Spolkovém rejstříku pod 
spisovou značkou L 205 vedené u Městského soudu v Praze, IČ: 005 37 225. 
SPČR je členem celosvětové potápěčské organizace "Confědéra on Mondiale des Ac vités 
Subaqua ques" zkratka C.M.A.S., v textu „CMAS“ a je nositelem mezinárodní sportovní autority 
CMAS. 
SPČR zastupuje potápěčský sport v Českém olympijském výboru. 

 
Článek III 

Účel spolku 
Provozování sportovní činnos  v oblas  potápěčského sportu, organizování sportovních soutěží a 
závodů. 
Podporovat, rozvíjet, propagovat a vzdělávat jak vlastní členy, tak i neorganizovanou veřejnost. 

 
Článek IV 

Hlavní činnost spolku 
Hlavním předmětem činnos  spolku je veřejně prospěšná činnost směřující k rozvoji a podpoře 
sportu, podpoře a ochraně zájmů členů. Spolek zejména vytváří podmínky pro činnost členů, hájí a 
prosazuje jejich zájmy související s účelem, ke kterému byl založen. Při realizaci svého poslání 
vykonává tyto hlavní činnos : 
 
1 Organizování a provozování potápěčského sportu jako veřejně prospěšné činnos . 
2 Organizování a provádění potápěčského výcviku svými instruktory SPČR dle světově uznávaných 
standardů CMAS. 
3 Práce s dětmi a mládeží, provozování tréninkových a výcvikových základen mládeže. 
4 Organizování a realizace celostátních a mezinárodních soutěží dle platných pravidel CMAS. 
5 Zajišťování reprezentace České republiky na sportovních akcích a soutěžích v systému CMAS. 
6. Zastupuje zájmy svých členů v mezinárodních organizacích a mezinárodních vztazích, v zájmu 
rozvoje potápěčského sportu se ak vně zapojuje do mezinárodní odborné spolupráce, zejména účas  
v mezinárodních odborných organizacích a v rámci dvoustranné spolupráce se zahraničními kluby. 
Účastní se na přípravě, schvalování a prosazování mezinárodních sportovních pravidel pro potápěče. 
7. Ochrana životního prostředí. 
8. Pomoc při přírodních a jiných katastrofách a jejich předcházení. 
9. Vzdělávací, školící, osvětová a veřejná kulturní a jiná činnost v oblas  sportovního potápění a 
činnostech souvisejících. 
  



 

2 
 

 
10. SPČR dbá na dodržování an dopingových předpisů, zejména pak ustanovení Světového 
an dopingového kodexu a Směrnice pro kontrolu a pos h dopingu ve sportu v České republice 
vydanou An dopingovým výborem České republiky. 
 
Pro plnění svých úkolů může SPČR též vykonávat vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání 
nebo jiné výdělečné činnos , je-li její účel v podpoře hlavní činnos  dle stanov nebo v hospodárném 
využi  majetku spolku. Zisk z této činnos  lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy 
spolku. 
 
V návaznos  na Stanovy SPČR upravuje a stanovuje působnost a vzájemné vazby orgánů SPČR a jejich 
oprávnění v řízení sportovní a organizační činnos  Organizační řád SPČR. 

Organizační řád SPČR je součás  Systému vnitřních dokumentů SPČR. 

 
 

Článek V 
Členství ve spolku 

1. Členem spolku se může stát fyzická nebo právnická osoba na základě přije  písemně podané 
přihlášky, která se ztotožňuje s jeho účelem, sdílí jeho vize a cíle a vyjádří svůj souhlas se stanovami, 
směrnicemi SPČR a zaváže se k jejich dodržování. Současně souhlasí s vedením a zveřejněním svých 
osobních údajů. 
 
Druhy členství v SPČR: 
1. Řádné členství 
2. Klubové členství 
3. Individuální členství 
4. Čestné členství 
 
Řádné členství vzniká po splnění všech těchto podmínek 
a) podáním přihlášky do SPČR, 
b) schválení přije  žadatele radou SPČR, 
c) řádným členem se může stát pouze právnická osoba. 
 
Klubové členství 
a) klubové členství přísluší všem pobočným spolkům řádných členů, které jsou součás  řádných členů 
a všem spolkům, které jsou členy řádných členů, 
b) klubové členství vzniká založením pobočného spolku řádným členem a zaniká jeho zrušením. 
c) klubové členství vzniká přije m spolku, který je člen řádného člena a zaniká ukončením členství 
v řádném členu SPČR. 
  



 

3 
 

 
Individuální členství vzniká po splnění všech těchto podmínek: 
a) podáním přihlášky do klubového člena, 
b) schválení přije  žadatele předsedou dotčeného klubového člena, 
c) vznikem individuálního členství v klubovém členu vzniká členství i v SPČR. to pla  i o zániku členství. 
 
Čestnými členy SPČR se mohou stát fyzické osoby, které se zvlášť významně zasloužily o potápěčský 
sport. 
a) Čestné členství vzniká přije m za čestného člena radou SPČR 
 
SPČR vede seznam členů. Seznam členů může být uveřejněn pouze se souhlasem všech členů. Údaje o 
členech SPČR mohou být zpřístupněny orgánům státní správy a územních samospráv, a to zejména v 
souvislos  s žádostmi o poskytnu  dotací či jiných příspěvků ze státního či jiného veřejného rozpočtu. 
 
Spolek vede seznamy evidovaných sportovců, trenérů, rozhodčích a dalších osob ve smyslu zákona 
115/2001 Sb. u všech svých členů. Zápisy a výmazy týkající se členství a evidence osob ve smyslu 
zákona 115/2001 Sb., provádí předsednictvo SPČR. 
 

 
Článek VI 

Členská práva a povinnos  
Každý člen spolku má právo: 
1. Účastnit se činnos  spolku a být o činnostech spolku informován, využívat všech výhod 
vyplývajících z členství v SPČR, v rozsahu a za podmínek určených rozhodnu m rady SPČR. 
2. Podílet se na práci a rozvoji SPČR. předkládat námitky, návrhy, doporučení a podněty směřující ke 
zlepšení práce a odstranění nedostatků. 
3. Domáhat se ochrany svých členských práv a oprávněných zájmů. 
4. Každý řádný člen SPČR má hlasovací právo v nejvyšším orgánu SPČR. 
5. Individuální, kluboví a čestní členové mají hlas poradní v nejvyšším orgánu SPČR. 
6. Řádní a kluboví členové a orgány SPČR mají právo používat symboliku SPČR. 
 
Každý člen spolku je povinen: 
1. Hájit a naplňovat zájmy a cíle spolku, jednat ve prospěch SPČR, hájit jeho dobré jméno a zdržet se 
jednání poškozujícího SPČR. 
2. Řídit se stanovami a směrnicemi řídícími činnost SPČR. 
3. Svědomitě vykonávat funkce v orgánech SPČR. do nichž byl zvolen. 
4. Hospodárně zacházet se svěřeným majetkem a finančními prostředky SPČR. 
5. Dodržovat zásady sportovního chování - fair plav. 
 
Každý evidovaný sportovec, trenér, rozhodčí a další osoby ve smyslu zákona 115/2001 Sb., mají právo 
se podílet na činnos  SPCR, sportovci mají právo účastnit se sportovních soutěží. 
  



 

4 
 

 
Článek VII 

Zánik členství 
Členství zaniká: 
1. Na základě písemného oznámení řádného člena o vystoupení. Členství zaniká třicátý den po 
doručení oznámení. 
2. Písemnou dohodou uzavřenou mezi řádným členem a SPČR. 
3. Členství v řádných členech a klubových členech zaniká dle jejich stanov. Zánikem členství v řádném 
členovi či jeho pobočném spolku zaniká členství i v SPČR. 
4. Zánikem spolku. 

 
Článek VIII 

Orgány spolku 
1. Nejvyšším orgánem je „rada" SPČR. 
2. Statutárním orgánem je „předsednictvo", 
3. Kontrolním orgánem je „kontrolní komise", 
4. Poradní a realizační orgán jsou „odborné komise“, 
5. Sekretariát SPČR 
 
Rada může k zajištění své činnos  zřizovat podle potřeby volené nebo jmenované pomocné orgány, 
např. komise, sekce, ak vy, pracovní skupiny apod. Pomocné orgány nemají právní osobnost a 
nemohou jednat svým jménem. 
Rada může rozhodnout, že jednání všech orgánů se může uskutečnit pomocí videokonference, 
korespondenčním způsobem, nebo dalším jiným způsobem. V těchto případech rada rozhodne 
konkrétním usnesením. 
Volební období všech orgánu je 5leté. Volby do všech orgánů SPČR se provádí tajným hlasováním. 
Vzájemné zastupování členů volených orgánů je nepřípustné. Návrh v radě SPČR je schválen, jestliže 
se pro něj vysloví nadpoloviční většina přítomných Členů. V případě rovnos  hlasů rozhoduje hlas 
předsedajícího. 
 

Článek IX 
Rada 

Rada je nejvyšším orgánem SPČR. který je složen z delegovaných zástupců řádných členů SPČR. Radu 
svolává předsednictvo nejméně dvakrát do roka. Mimořádnou radu je povinno svolat předsednictvo 
SPČR do tří měsíců v těchto případech: 
 
a) požádá-li o to člen předsednictva SPČR, 
b) požádá-li o to nejméně 50% klubových členů SPČR. 
c) požádá-li o to kontrolní komise SPČR. 
  



 

5 
 

 
Rada je usnášeníschopná, zúčastní-li sejí alespoň 50% delegátů řádných členů. V případě, že se 
nedostaví alespoň 50% delegátů řádných členů, musí být rada zrušena. 
Na radě zastupují každého řádného člena 4 delegá . Každý delegát má v radě 1 hlas. 
Pro přije  usnesení rady je nutný souhlas nadpoloviční počet hlasů od přítomných delegátů. 
U volby pro konkrétní funkci (předsedy, místopředsedy, atd.) je v prvním kole ihned zvolen kandidát, 
který získal nadpoloviční většinu z odevzdaných hlasů. Do případného druhého kola postupují dva 
nejúspěšnější kandidá  z prvního kola. V druhém kole je zvolen kandidát, který získá většinu z 
odevzdaných hlasů. 
 
Do působnos  rady náleží zejména: 
 
1. Rozhodnu  o schválení a změně stanov, včetně změny názvu a symboliky. Pro přije  usnesení 
k tomuto bodu je nutný souhlas dvou tře nové většiny delegátů. 
2. Projednání a schválení zprávy rady o činnos  SPČR za minulé období, jeho hospodaření. 
3. Projednání a schválení zprávy kontrolní komise o činnos  za minulé období. 
4. Určení a schválení hlavních směrů činnos  a hospodaření na další období. 
5. Rozhoduje a určuje koncepce činnos  ve všech oblastech. 
6. Schvaluje směrnice pro hospodářskou, organizační a sportovní činnost SPČR závaznou pro všechny 
organizační jednotky SPČR a jeho členy. 
7. Rozhoduje o doporučeních kontrolní komise. 
8. Schvaluje přije  nových řádných a čestných členů. 
9. Volba a odvolání členů předsednictva SPČR. 
10. Volba a odvolání členů kontrolní komise. 
11. Rozhodnu  o členství v jiných organizacích na národní či mezinárodní úrovni. 
12. Rozhodnu  o zrušení a způsobu zrušení SPČR. Pro přije  usnesení k tomuto bodu je nutný souhlas 
75% všech delegátů. 
13. Rozhodnu  o dalších otázkách, které mu svěřují stanovy nebo které si sám vyhradí. 

 
Článek X 

Předsednictvo 
Předsednictvo SPČR je kolek vním statutárním orgánem a řídí činnost SPČR mezi radami. 
Předsednictvo je dvoučlenné, tvoří jej předseda a místopředseda. Činnost předsednictva řídí a 
organizuje předseda či místopředseda SPČR. Předsednictvo SPCR se schází podle potřeby, nejméně 
však 3x ročně. 
Jménem SPČR jedná a podepisuje předseda a místopředseda, každý samostatně. 
 
Předsednictvo zejména: 
1. Zabezpečuje plnění úkolů stanovených rozhodnu m rady. 
2. Svolává radu SPČR. 
3. Schvaluje jednací řád rady, volební řád, případně další vnitřní předpisy dle těchto stanov 
4. Připravuje obsahově a organizačně radu. 
5. Projednává opera vní otázky činnos  SPČR. 
6. Rozhoduje o účas  reprezentačních družstev jednotlivých sportovních disciplín na mezinárodních 
soutěžích. 
7. Rozhoduje o založení nebo podílu na založení jiných právnických osob nebo za účelem obchodní 
nebo obdobné činnos  a vstupuje do obchodních vztahů. 
  



 

6 
 

 
8. Rozhoduje o členství SPČR v mezinárodních organizacích. 
9. Rozhoduje o vedení seznamu členů 
10. Vykonává všechny další činnos , které zákon či stanovy nesvěří do působnos  jiného orgánu SPČR. 
11. Schvaluje organizační strukturu a systemizaci sekretariátu. 
 

Článek XI 
Odborné komise 

SPČR zajišťuje plnění schválených záměrů a cílů v hlavních oblastech činnos  prostřednictvím 
Odborných komisí, jejichž působnost v řízení sportovní a organizační činnos  upravuje a stanovuje 
Organizační řád v návaznos  na Stanovy SPČR. 
 

Článek XII 
Sekretariát 

Předsednictvo zřizuje pro zabezpečení činnos  svazu sekretariát SPČR. V čele sekretariátu stojí 
svazový sekretář, kterého jmenuje předsednictvo SPČR. Svazový sekretář má právo se zúčastňovat 
všech jednání rady, předsednictva, kontrolní komise a odborných komisí SPČR. 
 

Článek XIII 
Kontrolní komise 

Kontrolní komise je odpovědná radě, řídí se Statutem kontrolní komise schváleným radou. Kontrolní 
komise dohlíží, zda činnost orgánů spolku a hospodaření spolku probíhá v souladu s obecně platnými 
předpisy, stanovami a rozhodnu mi rady a předsednictva. 
Kontrolní komise má 3 členy a je tvořena z členů SPČR. to jsou navrženi radou SPČR. Kontrolní 
komise ze svého středu volí předsedu. Členství v kontrolní komisi je neslučitelné s výkonem funkce 
statutárního orgánu, funkce člena rady a zaměstnaneckého poměru v SPČR. Kontrolní komise si 
zpracovává na každý kalendářní rok plán činnos . Schází se dle potřeby, nejméně však dvakrát ročně. 
O své činnos  a jejích výsledcích zpracovává zprávy, které předkládá příslušným orgánům SPČR. 
Jednou ročně musí zveřejnit zprávu o své činnos . Kontrolní komise je povinna upozornit na zjištěné 
nedostatky předsednictvo a dále má právo požadovat odstranění těchto nedostatků ve stanoveném 
termínu, případně přije  dalších opatření nezbytných k nápravě. Jednotliví členové Kontrolní komise 
SPČR jsou povinni o zjištěních zachovávat mlčenlivost. 
 
1. Základní práva a povinnos  kontrolní komise: 
a) kontrolovat veškerou činnost SPČK zejména zda je činnost SPČR v souladu se stanovami, právními 
předpisy a směrnicemi SPČR, 
b) nejméně jedenkrát ročně provést kontrolu hospodaření, zpracovat o ní zprávu a tuto předložit 
předsednictvu SPČR. 
c) kontrolovat členskou evidenci a problema ku s m související, 
d) provádět mimořádné kontroly na základě požadavků předsednictva SPČR. 
e) prověřovat s žnos , oznámení a podněty, pokud se vztahují k činnos  SPČR a spadají do 
kompetence příslušné kontrolní komise, 
f) zpracovávat komplexní zprávu o své činnos  za období mezi radami. 
  



 

7 
 

 
2. Při výkonu své kontrolní pravomoci je kontrolní komise oprávněna nahlížet do všech dokumentů 
včetně účetních a vyžadovat od jednotlivých členů orgánů či zaměstnanců SPČR stanoviska nebo 
vysvětlení k jednotlivým záležitostem, a to ve lhůtách, které sama stanoví. 
 

Článek XIV 
Zásady hospodaření SPČR 

1. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména z členských příspěvků, darů, ze státních 
příspěvků, grantů, z příjmů ze svých činnos  a z výnosu svého majetku. 
2. SPČR hospodaří s vlastním majetkem i s majetkem, který mu byl svěřen do správy. 
3. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov. Prostředky musejí být 
především použity k financování hlavní činnos  spolku, naplňující poslání a cíle spolku. Prostředky je 
dále možné použít k úhradě nákladů na vlastní správu. 
4. SPČR může podnikat v souladu s právními předpisy za účelem získání finančních prostředků 
k podpoře hlavní činnos  SPČR a k účelnému využi  majetku ve vlastnictví SPČR. 
 

Článek XV 
Zánik a likvidace SPČR 

1. Spolek zaniká sloučením s jiným spolkem, rozpuštěním na základě rozhodnu  rady nebo zrušením z 
rozhodnu  soudu. 
2. Při zániku spolku bez právního nástupce bude provedena likvidace, kdy se likvidátorem spolku stává 
předseda spolku, není-li do funkce likvidátora jmenován jiný člen spolku. 
3. Při zániku spolku s likvidací sestaví likvidátor soupis jmění spolku a zpřístupní jej všem členům 
spolku. Likvidátor zpeněží likvidační podstatu pouze v rozsahu, v jakém je to nezbytné pro splnění 
dluhů spolku. 
 

Článek XVI 
Závěrečná ustanovení 

Práva a povinnos  těmito stanovami neupravená se řídí dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Toto znění stanov bylo schváleno dne 8.11.2023 


